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Dagsorden: 
 
1. Velkomst, v/Region Syddanmark 

2. Godkendelse af dagsorden, v/Region Syddanmark 

3. Status for regionens arbejde, v/Region Syddanmark 

4.  Grindsted Engsø, herunder drøftelse af oprensningsniveau, v/Billund Kommune  

5. Næste møde 

6. Eventuelt 

 

Ad. 1: 

Ida bød velkommen. 

 

Ad. 2: 

Dagsorden blev godkendt. 
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Ad. 3: 

Lone gav en status for regionens arbejde med: 

 Etablering af pilot-rensningsanlæg ved Grindsted Å. Laboratorie- og økotoxikologiske 

test er gennemført på fire afværgemetoder og resultater vurderes i øjeblikket. 

 Dybe moniteringsboringer i forureningsfanerne fra fabriksgrunden og lossepladsen. 

Undersøgelsen er afsluttet og rapporten forventes færdig i næste uge. 

 Undersøgelse af lossepladsen. Undersøgelsen er afsluttet og rapporten forventes 

færdig inden for få uger. 

Desuden orienterede Lone om de forventede næste skridt for hver af ovenstående delop-

gaver. Det kommende arbejde er nærmere beskrevet i ”Notat vedr. udmøntning af midler til 

forureningerne efter Grindstedværket”, se https://www.regionsyddanmark.dk/dwn755454, 

som blev besluttet på Regionsrådsmødet i juni 2020. 

Endvidere orienterede Lone om resultaterne af et DTU-projekt, hvor potentialet for biologisk 

nedbrydning af chlorerede opløsningsmidler er undersøgt tæt på Grindsted Å, hvor den 

koncentrerede del af forureningsfanen fra fabriksgrunden strømmer ud i åen.  

Ida orienterede om resultatet af sundhedsundersøgelsens fase 1, der blev afsluttet i maj 

2020. 

Desuden orienterede Ida om status for Danske Regioners arbejde med udarbejdelse af ”Plan 

for generationsforureninger”. Miljøstyrelsen havde ikke yderligere at tilføje vedr. dette 

arbejde. 

Præsentationen medsendes referatet. 

 

Ad. 4: 

Billund kommune gennemgik historik og resultater af Engsøundersøgelsens fase 1, der viser, 

at det primært er sedimentlaget, der er forurenet i sø og kanaler, og at sedimentet er forure-

net med tungmetaller og oliestoffer. Der er imidlertid også gjort fund af Grindstedværk-stoffer 

(farmaceutiske stoffer) i vandprøverne. 

I forbindelse med at kommunen skal igangsætte en undersøgelse af bedste oprensnings-

metode samt få beregnet en pris for en oprensning, ønskede kommunen en drøftelse med 

regionen og miljøstyrelsen omkring, hvilket niveau søen skal oprenses til. 

Der var enighed om, at såfremt oprensningsniveauet er en ”badesø”, er det en udfordring, at 

der for mange af de påviste stoffer ikke findes grænseværdier.  STPS vil skulle inddrages, 

med henblik på, at embedslægen kan foretaget en stedspecifik risikovurdering. Der kan evt. 

tages udgangspunkt i de overvejelser og den systematik, der er anvendt i forbindelse med 

fastsættelse af badevandskriterium ved Himmark Strand. 

I forhold til en evt. oprensning til overholdelse af miljøkvalitetskrav for de omhandlede stoffer 

som fastsat i bekendtgørelse om fastlæggelse af miljømål oplyste Steen, at det endnu ikke er 

afklaret, hvilke indsatser der medtages i vandområdeplan 3, 2021-27. Indsatser i vandplaner-

ne besluttes i departementet. Forslag til indsatser vil komme i høring, hvor kommunerne har 

mulighed for at komme med bemærkninger.  

Præsentationen medsendes referatet. 

https://www.regionsyddanmark.dk/dwn755454
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Ad. 5: 

Det blev aftalt, at følgegruppens næste møde afholdes i regionshuset 23. november 2020 kl. 

12-14. 

 

Ad. 6: 

Intet. 


